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1 Úvod

Dějiny ozbrojených složek (zvláště četnictva) první republiky patřily v letech 1948–1989

k tématům, které bylo vystaveno silnému ideologickému výkladu, jakožto symbolu

buržoazního Československa potírající jakýkoliv projev sociálních nepokojů, zejména

těch s převahou dělnictva. Změna nastala s příchodem podzimu 1989, po kterém již bylo

možné provádět objektivní výzkumy a z nich vytvářet nestranné závěry tematicky spjaté

s bezpečnostními sbory. Ačkoliv dnes existuje řada kvalitních publikací o úkolech a

vystupování československého četnictva, je stále četnický sbor mnohými vnímán značně

negativně jako prostředek státu, kterým nechával střílet do lidí a jenž po obsazení země

kolaboroval s Německem.

Částečně tomu může být i pro neutuchající komunistickou propagandu, jak

ukazuje příloha Haló novin z roku 2010, kde se četnictvo vykresluje jako vrchnost z dob

monarchie, jejíž povaha se poté přenesla i do nově založeného státu. Podle článku se na

četníky nevztahovaly tehdy platné zákony, takže mohli beztrestně střílet do obyvatel. Za

manželky si četníci vybírali primárně dcery movitějších sedláků, tak aby měli dostatek

potravin zdarma, a zároveň aby si vládnoucí agrární strana zajistila do budoucna jejich

služby…1 Samozřejmě je zde také možnost, kterou velmi výstižně charakterizoval ve své

práci historik Ondřej Kolář: „V současné historiografii i v historické paměti toto téma

zůstává poněkud opomíjeno. V řadě případů tomu tak dost možná je i vědomě a cíleně.

Pro mnohé může být obtížné vyrovnat se s otázkou, jak vnímat a hodnotit rozpor mezi

současnou glorifikací československého četnictva a mezi přirozeným soucitem vůči

obětem neradostných hospodářských poměrů.“2 Nejspíše i proto zůstává četnictvo

v podvědomí některých lidí dále jako nástroj plnící rozkazy k udržení tehdejší státní moci.

Cílem předkládané práce je zrevidovat roli četnictva při potírání projevů

sociálních hnutí v Československu v letech 1918–1938 na Plzeňsku. Tyto procesy nebyly

1 HALÓ noviny, 15. 2. 2010, 43.
2 https://konference.osu.cz/sjezd2011ostrava/dok/sekce_f/kolar_ondrej.pdf [19. 12. 2020], s 1.
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po roce 1989 obecně zhodnoceny, zatímco literatura z let 1945 až 1989 se tématu věnuje

opakovaně a systematicky s ohledem na politický režim v zemi.

Diplomová práce si tudíž klade za cíl revidovat závěry autorů z let 1948–1989

v kontrastu dochovaných justičních/archivních dokumentů z let 1918 až 1938. Vzhledem

k rozsáhlé agendě archivních materiálů jsem se zaměřil „jen“ na léta Velké hospodářské

krize. Oblast Plzeňska patřila (a stále patří) mezi nejprůmyslovější oblasti tehdejšího

Československa. Pozornost proto záměrně věnuji tomuto kraji, který měl pro své

průmyslové oblasti a velkou koncentraci dělnictva dostatek předpokladů k rozvoji

sociálních hnutí a ke zvýšené aktivitě komunistických představitelů, zejména v dobách

hospodářské deprese. Též jsem úmyslně vynechal potírání projevů v prvních letech

existence republiky, kdy se mladý stát teprve formoval a nelze tak tuto část vývoje

v kontrastu se zkoumaným obdobím objektivně hodnotit, aniž by došlo k zavádějícím

závěrům. Konec časového vymezení jsem stanovil na rok 1934, tedy na období kdy

docházelo k postupné ekonomické konjunktuře a zároveň se zvyšovalo ohrožení ze strany

nacistického Německa, čímž došlo k částečnému utlumení (obvyklých) sociálních

nepokojů, jestliže nepočítáme události konané v pohraničních oblastech, kde se jednalo

spíše o otázku národnostní (politickou). Zatímco časově lze téma sledovaného období

vymezit zcela jednoznačně, regionální vymezení je poněkud komplikovanější. Plzeňský

region sice určoval zákon o župách z roku 1920, ovšem jeho historické i hospodářské

propojení s okolními oblastmi bylo nepopiratelné. Ovšem pro omezený rozsah práce se

zaměřuji jen na neprůmyslovější části regionu, tedy Plzně a jeho blízkého okolí. Pro lepší

pochopení celé problematiky dávám značný prostor též „teoretickému“ popisu děje.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol, které jsou řazeny dle jednotlivých témat a

částečně dle chronologického sledu. V první kapitole považuji za nezbytné věnovat

prostor samotnému vzniku četnictva v rakouské monarchii, které prodělalo do roku 1918

více než 60letý bouřlivý historický vývoj. V druhé kapitole jsem se zaměřil na přechod

československého četnictva do nového státu a na jeho další vývoj, organizační strukturu,

i postupné zdokonalování sboru uváděním nových specializovaných pracovišť reagující

na soudobou situaci a také určitou potřebu specifikace některých jejich služeb. Třetí

kapitolu jsem věnoval dějinám dělnického hnutí, jak před rokem 1918, tak jejich
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pokračování v meziválečné éře. Nezapomněl jsem zmínit nové sociální zákonodárství a

celkovou atmosféru v Evropě. V její druhé části je zachycen dramatický vznik a vývoj

Komunistické strany Československa tedy události, která předcházela k pozdějšímu

přelomovému období českých moderních dějin. V následné kapitole uvádím právní

rámec svobody slova a projevu v letech 1918 až 1938, tedy rozboru československé

ústavy 1920, recepci rakouských a uherských zákonů, tak nově vydané zákony a nařízení.

V šesté kapitole udávám úkoly státních složek a bezpečnostního aparátu při veřejných

projevech spojených se sociálním hnutím a postup úřadů a bezpečnostních složek pokud

došlo k porušení veřejného klidu a pořádku. V předposlední kapitole interpretuji závěry

regionálních poúnorových autorů na činnost četnictva při potírání dělnických hnutí

v kontrastu dochovaných četnických hlášení, soudních spisů a tehdy platných zákonů a

nařízení. V poslední kapitole jsem objektivně zhodnotil a interpretoval roli

československého četnictva v potlačování sociálních mítinků, demonstrací apod.,

v kontrastu dvou odlišných pohledů a politických zájmů.

Diplomová práce byla zpracovaná na základě nevydaných pramenů a dostupné

odborné literatury v českém jazyce. V Národním archivu České republiky jsem

prostudoval fond Zemského četnického velitelství v Praze, kde jsou dostupná všechna

četnická hlášení k demonstracím (kartony 1009–1017, vyjma 1012, který je pro svůj

obsah k této práci nepodstatný) a jsou řazeny abecedně podle místa události. Dále jsem

pro větší objektivnost mimo původní plán, zpracoval v Archivu bezpečnostních složek

fond S 134–1 až 141–8 v nichž jsem však nic potřebného (závadného) neshledal. Platným

zdrojem se staly materiály dosažené v Oblastním archivu města Plzně, fondu Krajského

soudu v Plzni se zaměřením na spisy v letech 1928 až 1934. Průzkum některých

z původně plánovaných kartonů (spisů) nemohl být proveden, z důvodu jejich absence,

jak se tomu stalo například u spisů Tk 803–808/29. V jakém období a za jakého

průběhu/záměru došlo k jejich likvidaci, již zjistit bohužel nelze. Z tištěných publikací

pro mě byly velkým přínosem knihy historika Michala Dlouhého, který se dějinami

četnictva zabývá již řadu let, zejména pak jeho dílo Století četnické kriminality. Historie

kriminalistiky u četnictva na území České republiky. Dále byly velkým přínosem

několikadílné Dějiny policie a četnictva, od Lubomíra Uhlíře a Pavla Macka, jejichž

kompletní přehled o dějinách bezpečnostních sborů na našem území patří stále mezi
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nejvydařenější i nejobsáhlejší díla této tématiky. V kapitole popisující postup četnictva

při zákrocích byla neocenitelným pramenem dobová publikace Rukověť četnictva od

Josefa Erharta. Pro popis Ústavy a dalších zákonů vydávaných v období první republiky

jako nepostradatelný zdroj posloužil webový portál http://ftp.aspi.cz/aspi/opispdf/, který

nabízí naskenovaný materiál vydaných zákonů a nařízení od roku 1918 do dnešních let.

Při revizi pak pochopitelně díla komunistických autorů.

Kromě časového a místního zasazení je nutné věnovat několik slov také

tematickým pojmům používaných v předložené práci. V českém jazyce se obvykle nečiní

zásadní rozdíly mezi pojmy ,,bezpečnostní“, „ozbrojené“ a „pořádkové složky. V tomto


[…]

267 Tamtéž, s. 20–22.
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9 Závěr

Ze zkoumaného spisového materiálu Krajského soudu v Plzni, hlášení uložených

v Archivu bezpečnostních složek a Národním archivu vyplývá, že každý zákrok četnictva

byl podroben pečlivému rozboru jednak nadřízených služebních orgánů, tak bylo jednání

bezpečnostních orgánů také předmětem soudního řízení. Mimo případné trestněprávní

odpovědnosti představitelů okresních úřadů a četnických velitelů, která se podrobovala

přezkumu, jak je uvedeno, je zde i nezanedbatelný dohled politický. Nelze přehlédnout,

že exponenty komunistické strany, kteří se opakovaně zodpovídali za protiprávní jednání

v průběhu demonstrací a pochodů, byli poslanci a senátoři komunistické strany. Každý

zákrok četnictva tak často stával předmětem poslanecké interpelace a byl tak podroben

přezkumu ze strany orgánů ministerstva vnitra. Bezpečnostní složky měly zkušenost

s komunistickou stranou již z počátku 20. let, kdy však představovala radikálnější křídlo

sociální demokracie. Až po bolševizaci strany se komunistická strana otevřeně přihlásila

ke Kominterně a ke své snaze změnit demokracii v Československu na bolševickou

diktaturu proletariátu jako v Rusku.

Přestože, byla komunistická strana stranou parlamentní, od svého vzniku působila

proti principům demokratického státu, vnímali bezpečnostními složky stejně i její

představitelé včetně poslanců Národního shromáždění. Z archivních pramenů je zcela

zřejmé, že přes to všechno nebyla v rámci své činnosti nijak omezována a svou činnost

mohla uplatňovat plně v rámci Ústavou zaručených práv a svobod. Pokud došlo

k potrestání jejích představitelů, tak k tomu docházelo na základě nezávislého soudního

rozhodnutí. Je třeba zmínit, že se při uložení trestu nejednalo o nijak drakonické rozsudky.

O necelá dvě desetiletí později docházelo za mírnější prohřešky k ukládání trestů

absolutní.

Samozřejmě nelze tvrdit a přehnaně glorifikovat četnický sbor jako zcela

bezchybný orgán, protože určitými nedostatky trpěl po celou dobu meziválečné republiky

jako například stálým podstavem mužstva nebo četníky, kteří se dopustili různých

přečinů, nejčastěji opilství. Podobné případy se však stávaly spíše ojediněle a

nereflektovaly postavení a činnost sboru. Jistě tak obstojí tvrzení, že si četnictvo

v průběhu let vybudovalo velmi dobrou pověst a stalo se respektovaným orgánem
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k udržování veřejného klidu a pořádku. Zejména pro svoji velkou míru profesionality a

celkového vystupování četníků, jejichž chování muselo být v každém ohledu

nejvhodnější i poté, co četník odešel do penze. O snaze očernit četnictvo po roce 1948 lze

vidět z toho, že ve sledovaném regionu a období například nedošlo k použití palné zbraně

proti dělnickým hnutím.

I když nelze tvrdit, že je předkládaná práce vyčerpávajícím výčtem činnosti

četnického sboru a jeho poměrů v západním regionu Československa, lze v rámci

prováděného výzkumu potvrdit teze o tom, že líčení událostí sociálních bouří v 30. letech

20. století historiky a autory období let 1948–1989 je zkreslené, účelové a absolutně

neodpovídá skutečnostem, které jsou obsaženy v historických pramenech úřední a soudní

provenience. V zásadě lze uvést, že tato interpretace dobových historiků navazuje na

projevy komunistických poslanců z let první republiky, kdy s oblibou používali slova

jako například pendrekiáda apod., aniž by k takovému hodnocení událostí měli reálné

podklady. O účelu takového hodnocení již byla zmínka výše. Na závěr se nabízí ještě

odpovědět na otázku, zda sociální nepokoje, jejichž organizace a průběh se později stával

předmětem soudních řízení, byly skutečnou reakcí dělníků na situaci v hospodářství, nebo

zda šlo jen o zneužití stávajícího stavu komunistickými poslanci pro vytváření kritických

situací, které měly za cíl vyprovokovat státní moc k jednání, které by bylo možné

odsoudit v mezinárodním měřítku a které mohlo vést ke změně vládních poměrů v zemi.

Proto se nabízí například analogie k pozdějšímu jednání členů Sudetoněmecké strany

Konrada Henleina.

Zajímavé by mohly být také závěry z potírání sociálních nepokojů četníky sloužící

v tehdejším pohraničí Podkarpatské Rusi, kde byla správa do značné míry nedostačující

a její zdokonalování trvalo řadu let. Navíc šlo o oblast od pražské centrální vlády

vzdálená. Velkou diferenci oproti plzeňskému regionu v Čechách byla také absence téměř

veškerého průmyslu, zastaralého systému zemědělské výroby a národních polemik se

soudícím Maďarskem, stejně jako poměrně nízký stupeň vzdělání tamních obyvatel.
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11 Resumé

This thesis deals with the role of the gendarmerie in combating the manifestations of

social movements of the Czechoslovak Republic in the years 1918-1938 in the Pilsen

region (West Bohemian region). These processes were not generally evaluated after 1989.

In contrast, the literature from 1945 to 1989 deals with the topic repeatedly and

systematically with regard to the political regime in the country. The diploma thesis aims

to revise the conclusions of the authors from 1948 to 1989 in contrast to the preserved

judicial / archival documents from 1918 to 1938. The author also briefly analyzed the

origin and organization of the gendarmerie, the development of social movements in

Czechoslovakia, legal framework of freedom of speech and expression (1918 -1938), and

the tasks of state forces and the security apparatus in public speeches associated with the

social movement. In conclusion, the author objectively evaluates and interprets the role

of the gendarmerie in the suppression of social gatherings, demonstrations, etc., in

contrast to two different views and political interests.