POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jan Urban

NÁZEV PRÁCE: Revize pohledu na činnost četnictva ve vztahu k sociálnímu hnutí v letech 1918–1938

OBOR STUDIA: Moderní dějiny

AUTOR POSUDKU: Mgr. Eva Fischerová, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/OPONENTA PRÁCE²

1) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1–4³

Stanovení a vymezení cíle textu a výzkumného úkolu 1
Struktura textu (vymezení a řazení jednotlivých kapitol) 1
Metodologická úroveň textu 1
Faktografická správnost textu 1
Relevantnost tématu vzhledem k současnému stavu bádání 1
Správnost a úroveň užití odborné terminologie 1–2
Celková úroveň textu po obsahové stránce 1
Vhodnost příloh (vyplňujte pouze tehdy, pokud práce obsahuje přílohy) -

1 Nehodící se škrtněte.

2 Nehodící se škrtněte.

3 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

2) **HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1–4⁴

Schopnost shromáždit a využít relevantní prameny a zdroje informací 1
Úroveň poznámkového aparátu 1
Stylistická úroveň textu 1
Gramatická správnost textu 1–2
Celková formální úroveň textu 1

3) **CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE:**

Tématem diplomové práce studenta Jana Urbana je *Revize pohledu na činnost četnictva ve vztahu k sociálnímu hnutí v letech 1918–1938*. Tématu se zhostil, dle mého názoru, velmi dobře. Podařilo se mu využít velkého množství literatury, odborných studií a internetových zdrojů. Pro napsání práce musel student prostudovat rovněž archivní prameny v Národním archivu v Praze a ve Státním oblastním archivu v Plzni.

Student si jasně vymezil cíl své diplomové práce, který byl naplněn. Text pro přehled vhodně rozdělil do kapitol a podkapitol. Kladně hodnotím, že student v úvodu své práce zdůvodnil časové vymezení a rovněž vysvětlil zaměření na plzeňský region. U studenta oceňuji zaujetí pro dané téma, které je navíc velmi originální. Jazyková a formální stránka předložené práce je na velmi dobré úrovni. Poznámkový aparát je v pořádku.

Závěrem je vhodné připomenout, že student prokázal schopnost zpracovat text na zadané téma.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/NE DOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ výborně

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):

1. V roce 1933 došlo k založení četnických pohotovostních oddílů. Jaká byla jejich “náplň práce”?
2. Vysvětlete pojem pendrekiáda.

DATUM: 4.1. 2021

PODPIS: _____

4 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.

5 Nehodící se škrtněte.

6 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a.